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TRAJ'lmMI I DIS PROBLEIIEV'E TE GJU 88 DBE LET ISg Nit StmiOLIJI 
NE KO F:EBENob II T� STU IMEVE PBDAGOGJIK.E 

N� 2 mars � k�tij viti ne nj� nga 
sallat e ,palla'tit � ma<ih t-e ku.ltures n� 
Tirane, u hap K<mfer-enca e dyte kom� 
tare e studini-eve pedagogjik� e organi­
zuar !ll1ga In.stituti i studimev pedago-

ilre, ne kwldrin e 7 Marsit, elites se 
IQ.fiUesit. 

Konferen-ca 1lil kushtoi .punimet e 
saj proolemeve te revoiucionarizimit 
t� metejshem te shk-oll� punes ke­
mbengules-e qe eshrte here dhe qe duhet 
te behet per te vene ne jete vandimet 
e Plenwnit te 8-W te Komitetit Q .. -

dror te P.arti e dh� Kongresi t te 6-U! 
te Partise ne fushen e are imi t dhe te 
edukimit \komumst te .brez.it te ri. Ne 
kete KoJlference u pergjithesua perver-­
ja pun.. se efektshme pei- �gjidhjen 

probl m v.e q-! preokupojne shkoll"n 
ne te ardh�h en. 

Ne Konier�n dyte k'ombetar 

t • tuidimeve pedagogjike merrnin pje.­
•• p1,rnonjes te . hkencave p.edagogjike, 

mesues e kuadro te aresimit nga rre­
the te ndryshme te vendit, pedag� te 
Universitetit shteteror te Tiran!s dhe 

institut e te larta te vendit drej­
tues nga ndermarrje ekonomlke e 
institueiorre te ndzy hme dhe tti !tuar 
W tj d. 

dodheshin, gjitha htu anetari i 

Byrose Politi ·e � Kom1tetlt Qendrot 
ti! P rtise dhe Kryetar i K�hillit te 
Ministrave Mehme: Shehu, anetar i 
Byr0,9e Polltike dhe sekretar i Komi­
tetit Qendror te Partise Ramiz Alia, 

kretar i Komt�tit Ui Partis� tie rre!­

thit te Tiranei Fadil Pa�rami dhe sho­
ke te tjere. 

;Ne Konference merrnin pjese ed:h.e 
perfaqesu te In..stitucione-ve ar�i-

more te KQSOV-es nga shkolla e la� 
pedagogjik-e e Prish.tinet>, nga shko}J e 
lac� pedagogjike e G}akoves dhe nga 
aoeta ,..Shk-endia�. 

Mini tri i aresimit kultures Tho-a 
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ma Deliana e deklaroi Konf«rencën të 
hapur; pastaj, sipas programit të di­
tes së parë, u mbajt seanea plenare.

Ditën e dytë, në datën 3 mars, Kon- 
ferenca i vazhdoi punimet nëpër 15 
seksione të veçantë, sikurse ishin: sek- 
sioni i gjuhës e letërsisë, i pedagogji- 
së dhe psikologjisë, i punës edukative, 
i arësimit politeknik dhe i punës pro- 
dhuese, i edukimit fizik e ushtarak, i 
kualifikimit të mëtejshëm të kuadrit 
arësimor, i historiku-t të shkollës dhe 
i mendimit pedagogjik shqiptar etj.

Në këto seksione u mbajtën rreth 170 
kumtesa, nëpërmjet të cilave u hodhën 
hapa të reja drejt një perspektive të 
re për zbatimin e orientimeve që shtroi 
Partia përpara shkollës sonë në Kon- 
gresin e 8-të të saj dhe për foreimin e 
rrugës shkencore në të cilën do të 
ecet për t’i vënë në jetë sa më mire 
këto orientime.

Seksjoni i gjuhës dhe letërsisë i 
zhvjlloi punimet pas seançës së parë 
plenare, në një nga sallat e Pallatit të 
pionierëvç. Në të merrnin pjesë më- 
sues nga rrethe të ndryshme të ven­
dit, metodistë e punonjëg të tjerë të 
arësimit. Asistonjn, gjithashtu, drejto- 
ri i Institutjt të studimeve pedagogji- 
ke, Nos Josifi, drejtori i Institutit të 
gjuhësisë e letërsisë, Androkli Kos- 
tallari, si dhe Memduh Begolli, 
drejtor i shkollës së lartë pe- 
dagogjike të Prishtinës, Besim Bok- 
shi, drejtor i shkollës së lartë peda- 
gogjike të Gjakovës, Isuf Selimi, re- 
daktor i gazetës -^Shkëndia*,  të cilët u 
ftuan në Konferencë nga Institut! i 
studimeve pedagogjike dhe redaksia e 
gazetës «Mësuesi», e të tjerë.

Në seksionin e gjuhës dhe të letër­
sisë u mbajtën 15 kumtesa me karakter 
pedagogjik e metodiik, të cilat zgjuan 
interes ndër të gjithë të pranishmit. 

Mbas kumtesave u bënë edhe diskuti- 
me. Prej këtyre është për t’u për- 
mendur diskutimi i mëguesit Naim 
PlaJcu me temë Problème të gjuhës 
letrare në shkollë dhe puma e mésue- 
sit për kristali^min e saj në luftë me 
influençât nëndialektale.

Kumtesat e këtij sekeioni ishin në 
përgjithësi të pregatitura mire, me te- 
matikë të laxmishme, që përfshinte 
një sërë problemesh preokupantë për 
shkollën tonë sot.

Disa mendime e përfundime për një 
formim më të mirë gjuhësor të nxë- 
nësve, kështu titullohej kumtesa e një 
grupi bashkëpunëtorësh të përbërë nga 
Engjëll Апдопя, kryesipecialist në Mi- 
nistrinë e arësimit e të kulturës dhe 
nga Poulina Térpini e Lutfie Çela, 
mësuese në Vlorë. Në këtë kumtesë au- 
torët dhanë mendime dhe treguan di­
sa përfundime që kanë arritur në pu- 
nën për një formim më të mirë gju­
hësor të nxënësve, në radhë të parë 
nëpërmjet konkurseve gjuhësore dhe 
në radhë të dytë me anë të rrethit të 
gjuhëtarëve të vegjël në shkollat 8- 
vjeçare, të mbështetur kryesisht në 
përvojën pozitive që kanë në këtë 
drejtim disa prej shkollave të këtij

Kumtesa në fjalë shtjellonte proble- 
min e organlzimit të këtyre formave 
dhe arësyet përse ato gjetën zbatim të 
frutshëm në praktikë.

Skënder Hall va lexoi në seksionin e 
gjuhës e letërsisë kumtesën Mendime 
për përsosjen e orës së mësvmit si një- 
si metadike. Ai e kishte pregatitur atë 
i mbështetur në punën eksperlrnenta- 
le të zbvilluar në shkollën 8-vjeçare të 
Belshit-Elbasan. Kumtesa e tij lëshon- 
te idenë që mësuesi mund ta ndër- 
tojë edhe më mirë punën e vet rnësi- 
more në lëndën e gjuhës shqipe, dU’ 
ke përcaktuar si njësâ metodike jo një 
temë të veçantë, por një kapitull ose 
një grup temash të përafërta. Kështu, 
ai mund të sigurojë një sërë avanta- 
zhesh për një pôrvetësim më të shpej- 
të të njohurive gjuhësore nga ana e 
nxënësve dhe për edukimin më mirë 
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dhe me sak • tel<. ata te shprehi e rte 
nevojshme lI)raktik�. 

M�uesja Hedie M�j. e shkolles 
... Hydajet Lezha>t-, duke ref.eruar mbi 
kumtesen Perfwnd.ime rreth persosjes 
se met,ejshme te mesimdhenjes ne Um­
den e gjuhes shqipe, pruri ne kete 
seksion pe:rvojen e vet per zbat'imin e 
disa formave metodike qe e gjalleroj­
ne mesirnin e gjuhes dhe qe e bejne 
ate sa me aktiv. e keto torma ajo 
nenvizonte metoden e analizes kraha� 
sues diskutimin mesimoi:, recensio­
nimin pune e me shkrim nga nxe­
nesit, i edhe aksionin mesimor p .. r
k,ulturen e te folurit. 

Pu.net e pa.varu.ra yjuJiesor pe1' 
zhvtUimitn e te mendua.rit logjik te

nxenesve, ky i hte titulli qe mb nte 
kum\esa e mesuesit Gezim Bego?li nga 
s)1,kolla 8-vj�are e Bitinckes ne rre­
thin e Kori;es. e kum ese jep shin 
forma � n<lrysbme pune qe ai ki b 
2'batuar, per •t,e zh illuar mendimin lo­
gjik te nxenesve rreth njohurive te 1:e­

ja gjate etapa e te v�anta te ores e 
mesimit.. 9onese format qe p�mend 
autori i mesiperm t_ingellojne shu.me a

pak si te.iJljohura, luajne ·ol pozitiv, ne 
qofte se. perdo.ren ne menyre krijues
nga ana e mesuesit. 

Me inter_es1rn u pvit ne kete ek ion 
kumtesa Shtrirja e punes me ortogra.­
fine ne tere procesin mesimor t� gju­
hes ·e punonjesit te Lnstltutit t .. stu­
dimeve pedagogjike, Ki�o Kosta. Pro­
bleJTlf i perv tesimit sa me te sh�ndo­
sh� � njohurive ortogra!ike nga ana e 
mcen •• rv dhe ukimi n er ta { shpre­
hive te drejtshkrimit 'Pel'benin nje n 
probleme me themelore te kesaj ku­
mtese. i.<.y probl m trajtohej, duke u 
theksu�r' si nje nga c; .. Mj t me U! 
mp�ehta te m .. 

0

imit te' gjuhes ne sblko­
llat funa sot prandaj edhe ,per pre­
iru'r at� sa me realisht e sa m� shken-' . . 
�J}t lshte shfrytezuar peI"VOj · e 
n1fafr mesues ne kete drejtim dhe 
�dime te jera e specialiste e te gju­
hesise. Se pad autori i j pte rendesi 
domosdoshmerise e lidhjes se punes 
me 9rtografi.nE! me pun ·n per ortoepf-,,. . 
ni!; • se dyti. nen izonte rolin e madh

qe luajn� per nje drejtshkrim sa me 
sarkte h;frytezimi drejt dhe ne ma en 

duhur i mjeteve te konkre izimit etj. 
Per mesuesin e leximit letrar eshte 

v�aneri hl e nevojshme qe ai te 
p .. rcaktoje mire kriteret, sipas te ci­

lave nxenesit te gjykojne mbi perso­
nazhet e veprave letrare. Keshtu ata 
pr-egatiten per lexim te pavarura, fi­
tojne aftesi te sakta per t i  vleresuar 
drejt librat, per e bere analizen e _tyre 
ne veshtrim te njerit arpo te tjet:rit per­
sonazh etj. Du:ke u nisur nga ky qelllm, 
mesuesi i leximit letrar zhvillon ne 
klase pune te mjaftueshme me karakr 
t r. metodik. Pikerisht keto probleme 
trajtonte ne kum esen e vet Kriteret 
ideo-metodike per amalizen e persona,. 
zhit drejtori i kabinetit pedagogjik te 
Fierit, Kristaq htemb.ari. Mbasi foli 
n� pergjithesi rreth ketyre problemeve, 
al vuri ne dukje dy �eshtje qe duhet te 
mbahen parasysh nga mesuesi _ : p�r 
analizen e personaZJheve: 1. Percak.ti,mi 
drejt .pr j tij i asaj qe duhet te .dij�

xenesi dhe 2. Percaktimi i asaj qe 
duhet e marre nga mesu ne oren 
e leximit. 

Fjala hyrese e mesuesit - elenumt 
i rende ishem ne procesin mesimor te 
!e.'l:imit Letr9-r ish kumtesa qe u mbajt
nga JT)esuesi R mzii Zeqja i shkolies
e • Kamzes ne rrethin e Tiranes." Ne

k�t� kumtese ai theksoi ., <; a e duhet
t� kairakterizoje fjal ··n hyres . si du­
het te jete afo inga forma dh per­
mbajtja etj. Sbpjegimet dhe shembujt
e dhene nga autori i hin •• q rte dh 
t . . p8'S'U . Ne pergjith .. si •Jwmte-sa .. e tif
ish e rrjedhshme dh mund •• thuhet 
ia ki-sh arritur q.. ·mi te caktuar.

Bekim Ha.rxhi me.sues ne Gj irokas­
ter. referoi ne seksion lmmtes,en Me­
simi i letifrsise dhe edu-ki.mi :fizik e­
u shtarak • n.1:enesve. Qellimi i tij ish­
te qe te jep e disa ipika takimi ne p--r­
mbajtjen e mesimit t.e 1etersise dhe­
atij fizik e ushtarak ne shkollat � � -; 
me, ll)er t u thelluar edhe me shume 
n· edukimin ideo-politLk •• nx esve. 
Duke prur� hembuj qe nga 1-etersta ·e
vjeter hqipe e gj r tek ajo e r· alizmi 
socialist. po ke htu edhe nga folkJ ri 
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ynô, ai vuri në dukje se mësuesit i 
krijohet një mundësi e madhe për të 
realizuar lidhjen e këtyre dy mësime- 
ve Me metodën e analizës klasore të 
trajtimit të ngjarjeve dhe të fenome- 
neve shoqërore. Veç këtyre, referuesi 
i dha rëndësi zbërthlmit te koncepteve 
që ndeshen në materialin letrar e që 
lidhen drejtpërsëdre’jti Me tezat e pa- 
rimet marksiste-leniniste të Partisë sb- 
në. Ài.përcaktoi disa nga problemet në 
të cilat takohet letërsia me edukimin 
fizik e ushtarak: në çështjet e luttes 
dhe të paqes, në karakterin e luftrave 
(të drejta e të padrejta), në domosdo- 
shmërinë për t’u edukuar fizikisht e 
ushtarakisht i gjithë populli, në pre- 
gatitjen për metodën e luftës popu- 
Ilore, në trajtimin e brezit të ri si 
forcë e madhe për mbrojtjen e Atdheut 
etj.

Edukimi i nxënësve me të bukurën 
bëhet vetëm nëpërmjet analizës me 
sy kritik të përmbajtjes e të formés së 
veprës letrare në të gjitha etapat e 
mësimit të letërsisë. Ky ishte problè­
me që trajtonte mësuesi Nexhat Hakiu 
në kumtesën Edukimi ideo-estetik për- 
mes letërsisë. Në vazhdim të kumtesës 
ai shprehu mendimin se do të jetë diç- 
ka e mirë në se në të ardhshmen do 
të shtohen edhe më shumë tabllo nga 
jeta e gjallë heroike e masave tona 
punonjëse, pejsazhe frymëzuese pune, 
natyrë shqiptare etj., të cilat patjetër 
do ta edukojnë nxënësin e shkollës 8- 
vjeçare ose të mesme me shijen e së 
bukurës revolucionare, të realizuar nga 
populli nën udhëheqjen dritëdhënëse 
të Partisë sonë.

Kumtesën Forma të reja metodike në 
mësimin e leximtt letrar e mbajti 
në seksionin e gjuhës e të letërsisë më- 
suesja e shkollës 8-vjeçare të Lezhës, 
Férial Resuli. Duke u mbështetur në 
punën e saj kërkimore për përsosjen 
edhe revolucionarizimin e mëtejshëm 
të procesit mësimor, ajo dha disa forma 
pune të përdorura në lexim, të cilat ka- 
në siguruar përfundime të mira në 
shkollën e mësipërme.

Qazim Kashari, metodist në Ministri- 
në e arësimit e të kulturës. u paraqit 

me kumtesën Leximi i pavarur i letër­
sisë artistike nga nxënësit — procès i 
drejtuar nga mësuesi. Për pregatitjen 
e kësaj kumtese ai ishte mbështetur 
në të dhënat e anketave të organizuara 
në shkolla të ndryshme të vendit, 
si në qytete po ashtu edhe në fshatra; 
prej këtyre anketave ai kish nxjerrë 
konkluzione përgjithësuese rreth disa 
problemeve: çfarë lexojmë më shumë 
nxënësit, sa e shfrytëzojnë ata kohën 
é lirë për këto lexime, përse është e 
nevojshme udhëheqja e këtyre lexi- 
meve nga ana e mësuesit, etj. Problemin 
autori e trajtonte jo vetëm thjesht nga 
pikëpamja pedagogjike-shkencore, por 
edhe nga ajo psikologjike, gjë e ci la 
përbënte një meritë të veçantë të kësaj 
kumtese.

I dobishëm për lëndën e letërsisë 
në shkollën 8-vjeçare ishte edhe 
punimi Rrugët metodike për forcimin 
e boshtit ideollogjik në leximin letrar 
i pedagogut të Institutif të lartë pedago- 
gjik të Shkodrës, Faik Luli. Me puni- 
min e vet autori kish për qëllim të për- 
caktonte rrugë të efektshme metodike 
për edukimin ideopolitik në masën e 
inxënësve, sikurse është planifijkimi 
i lëndës, i cili duhet bërë duke pasur 
parasysh karakterin ideotamatik të 
pjesëve letrare në përgjithësi dhe në 
disa raste atë kronologjik. Parashikimi 
i pjesëve letrare për analizë, — thek- 
soi ky autor. — është e domosdoshme 
të përputhet me ngjarjet e shënuara 
lokale e kombëtare, me problemet 
shoqërore që lindin kohë pas kohe e 
me praktikën revolucionare të jetës 
sonë. Edukimi ideopolitik i nxënësve 
vazhdoi ai, bëhet edhe nëpërmjet gër- 
shetimit të pjesëve të leximit me nën- 
darjet e tjera të programit, siç janë 
orët e bisedave letrare, të referateve. 
orët për zhvillimin e të folurit e të 
punëve me shkrim etj.

Çështje përafërsisht të njëjta trajton­
te në kumtesën e vet me titull Leximi 
letrar dhe formimi ideopolitik e moral 
i të riirt tonë edhe mësuesi Sabaudin 
Harja nga Elbasani. Theksin ai e vuri 
veçanërisht në nevojën e zhvillimit të 
temave si pas problematikës, që për- 
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hapin. Një gjë e tille, sipas tij, realizon 
lidhjen midis njërës temë me tjetrën 
dhe krijon përfytyrime më të plata e 
më të thella tek nxënësit për momen- 
tet më kryesore të tematikës së vep- 
rave, që punohen në klasë. Duke vep- 
ruar kështu, mësuesit 1 jepet mundësia 
të mos .përsërisë idetë e njëjta, që kara- 
kterizojnë mjaft pjesë letrare.

Andliza klasore marksiste-leniniste, 
kriter i vetëm i drejtë për studimin e 
letërsisë, kjo ishte kumtesa e mësuesit 

të shkollës së meame «Dr. Medar Shty- 
11a*  të Kavajës, Naim Bardhi. Kjo kum- 
tesë kish karakter teorik dhe u jepte 
rëndësi analiztzs kritike nga pozitat 
klasore-revolucionarç të Partisë sonë të 
kushteve historike kur është shkruar 
njëra apç tjetra vepër letrare, vlerave 
ideore që ajo paraqet në moment in ak- 
tual. etj.

K. K.
R. P




